Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

DECRETO N° 141/2021

Ementa: Abre Crédito Suplementar e dá outras

providências.

Luiz Henrique Germano, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, Estado do Paraná, no

uso de suas atribuições legais e ainda amparado na Lei Orçamentária Anual n.º

1.432/2020, em seu artigo 6º, e a Lei de Diretrizes Orçamentárias nº. 1.385/2020 em seu

artigo 26º.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar no

Orçamento Geral do Município no valor de R$ 1.639.000,00 (um milhão, seiscentos e trinta

e nove mil reais) destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias:
Suplementação

18.00 Secretaria municipal de Administração

18.001 Departamento Municipal de Fazenda, Compras, Contratos e Patrimônio

2.104 Divisão Financeira e Contábil

20.00 Secretaria municipal de Saúde e Assitência Social

20.001 Departamento Municipal Rede Socio-assistencial e habitação

2.125 Fundo Municipal de Assistência Social

20.002 Departamento Municipal de Saúde

10.304.0075.2.129.000 Divisão de Vigilância Sanitária

2.134 Fundo Municipal de Saúde

2.131 Divisão de Atenção Básica a Saúde e Transporte de Pacientes

19.00 Secretaria municipal de Educação Cultura e Esporte

19.002 Departamento Municipal de Esportes e Lazer

2.122 Divisão de Esportes Diversos

19.001 Departamento Municipal de Ensino

2.112 Divisão de Gestão Administrativa e Convênios

2.097 Merenda Escolar Ensino Fundamental

21.00 Secretaria municipal de Obras, Agricultura e Meio Ambiente

21.001 Departamento Municipal de Agricultura e Pecuária

2.135 Divisão de Produção e Comercialização de Produtos Agropecuários

21.003 Departamento Municipal de Obras, Segurança e Trabalho

2.139 Divisão de Manutenção de Veículos e Equipamentos

2.140 Divisão de Segurança, Trânsito e Organização dos Serviços Públicos

(82) 3.3.90.39.00.00.00  1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ R$ 119.000,00

(236) 3.3.90.30.00.00.00  1940 Material de Consumo R$ 20.000,00

(240) 3.3.90.39.00.00.00  1940 Outros Serviços de Terceiros – PJ R$ 10.000,00

(291) 3.1.90.11.00.00.00  1510 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 126.500,00

(291) 3.1.90.11.00.00.00  1494 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 140.000,00

(292) 3.1.90.13.00.00.00  1510 Obrigações patronais – INSS  R$ 44.500,00

(326) 3.3.71.70.00.00.00  1303 Rateio pela participação em consórcio R$ 16.000,00

(305) 3.1.90.11.00.00.00  1494 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 30.000,00

(311) 3.3.90.39.00.00.00  1303 Outros Serviços de Terceiros – PJ R$ 183.000,00

(309) 3.3.90.30.00.00.00  1494 Material de Consumo R$ 296.000,00

(311) 3.3.90.39.00.00.00 1494 Outros Serviços de Terceiros – PJ R$ 50.000,00

(207) 3.3.90.30.00.00.00  1000 Material de Consumo R$ 10.000,00

 (165) 3.3.91.97.00.00.00  1000 Aporte para comertura do déficit atuarial R$ 39.000,00

 (153) 3.3.90.32.00.00.00  1113 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita R$ 100.000,00

(356) 3.3.90.30.00.00.00  1000 Material de Consumo R$ 53.000,00

(406) 4.4.90.52.00.00.00  1000 Equipamento e Material Permanente R$ 22.500,00

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

2.952 Manutenção do Posto de Bombeiro Comunitário

Art. 2º - Os recursos serão suplementados através de superávit financeiro na fonte 1940

BF. GESTÃO BOLSA FAMÍLIA (IGD-M 730) de R$ 30.000,00; provável excesso de

arrecadação na fonte 1511 Taxas Prestação de Serviços de R$ 217.000,00; 1303 SAUDE

RECEITA VINCULADA (EC 29/00 – 15%) de R$ 199.000,00, excesso de arrecadação na fonte

1510 Taxas Poder de Polícia no valor de R$ 171.000,00, excesso de arrecadação na fonte

494 Bloco Saúde Federal – Custeio no valor de R$ 235.000,00  e anulação parcial das

seguintes dotações:

19.00 Secretaria municipal de Educação Cultura e Esporte

19.001 Departamento Municipal de Ensino

2.112 Divisão de Gestão Administrativa e Convênios

2.096 Merenda Escolar Educação Infantil

20.00 Secretaria municipal de Saúde e Assitência Social

20.002 Departamento Municipal de Saúde

2.032.000 Programa Saúde da Família

2.128.000 Divisão de Vigilância Epidemiológica

21.00 Secretaria municipal de Obras, Agricultura e Meio Ambiente

21.002 Departamento Municipal de Meio Ambiente

2.138 Fundo Municipal do Meio Ambiente

21.003 Departamento Municipal de Obras, Segurança e Trabalho

2.140 Divisão de Segurança, Trânsito e Organização dos Serviços Públicos

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições contrárias.

Siqueira Campos, 07 de outubro de 2021.

Luiz Henrique Germano
Prefeito Municipal

(411) 3.3.90.30.00.00.00  3504 Material de Consumo R$ 90.000,00

(411) 3.3.90.30.00.00.00  1511 Material de Consumo R$ 150.000,00

(414) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros serviços de terceiros – PJ  R$ 50.000,00

(388) 3.1.90.11.00.00.00  1511 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 65.000,00

(392) 3.3.90.36.00.00.00 1511 Outros serviços de terceiros – PF  R$ 2.000,00

(393) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros serviços de terceiros R$ 5.000,00

(396) 4.4.90.52.00.00.00  1000 Equipamento e Material Permanente R$ 17.500,00

 (156) 3.1.90.13.00.00.00  1000 Obrigações Patronais R$ 75.000,00

 (126) 3.1.90.11.00.00.00  1000 Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal civil R$ 139.000,00

 (162) 3.3.90.36.00.00.00  1000 Outros serviços de terceiros – PF R$ 14.500,00

 (124) 3.3.90.32.00.00.00  1113 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita R$ 100.000,00

(272) 3.1.90.11.00.00.00  1494 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 70.000,00

(284) 3.1.90.11.00.00.00  1494 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 165.000,00

(285) 3.1.90.13.00.00.00 1494 Obrigações patronais – INSS  R$ 40.000,00

(286) 3.1.91.13.00.00.00 1494 Obrigações patronais – RPPS  R$ 6.000,00

(383) 3.3.71.70.00.00.00  1000 Rateio pela participação em consórcio R$ 49.000,00

(384) 3.3.90.30.00.00.00  1000 Material de Consumo R$ 19.000,00

(414) 3.3.90.39.00.00.00  3504 Outros serviços de terceiros – PJ R$ 90.000,00

(413) 3.3.90.36.00.00.00  1000 Outros serviços de terceiros – PF R$ 19.500,00